A extendit! Verbum erat apud Deum : apud totum
 Deum prorsus totum Verbum. Ergo quantus Deus.
 tantum procul dubio etiam Verbum, quod apud
 ipsum est. Quare si Deus termino circumscriptus
 est, Verbum quoque in termino. Quod si Dei immen-
 sitas sive infinitas terminum pertransit, neque
 Verbum quod cum hoc mente cernitur, termino aut
 mensuris comprehenditur. Nemo enim negaverit,
 Verbum cum omni Patris deitate simul conspici, ne
 Dei pars aliqua esse in Verbo, pars vero nuda Ver-
 bo redarguatur. Rursus paterna Joannis vox : ite-
 rum infantium auditum evangelista suo præconio
 nutritur : nondum tantum in primis vocibus
 aucti sumus, quin si Filium audissemus, propter
 consuetam et cognitam significationem lapsi non
 fuisset. Propterea rursus præco tertia voce cla-
 mans, adhuc Verbum, non Filium edixit, dicens, *Et
 Deus erat Verbum.* Primum dixit in quo erat,
 deinde apud quem, nunc quid est dicit. Tertia re-
 petitione præconii scopum absolvit. Non enim
 Verbum, inquit, eorum aliquod quæ prompte in-
 telliguntur, sed Deum prædico hac Verbi (Λόγου)
 dictione : hoc enim Verbum, quod in principio
 erat, et apud Deum erat, non aliud quidquam præ-
 ter Deum erat, sed et ipsum Deus erat. Et jugiter
 per resumptionem magnificis vocibus invalescens
 præco, hunc Deum dicit, hoc præconio sive edicto
 palam declaratum. Hoc esse per quod omnia facta
 sunt, et vitam esse atque lucem hominum, et lucem
 veram in tenebris fulgentem, et a tenebris non
 hebescentem, in suis versans, et a suis non rece-
 ptum, et carnem factum, et per carnem in humana
 habitans. Atque talia cum ante exposuisset, tum
 Ad hæc dic evangelistæ, o Eunomi, dic tua docta
 inventa. Quomodo Patrem, quomodo Unigenam no-
 minas sermone? cum omnis corporalis generatio per
 affectum efficiatur. Tibi pro ipso respondet ve-
 ritas : quod aliud est theologiæ mysterium, alia
 corporum quæ sunt in fluxu physiologia (naturæ
 ratio). Longo medio hæc a se invicem, tanquam
 muro interjecto, dissita sunt : quid oratione quæ
 misceri et sociari nullo modo queunt consuis?
 D quomodo sermone impuro et sordido divinæ gene-
 rationis puritatem conspurcas? quomodo per cor-
 poris affectus quod est incorporeum architectaris?
 Noli ex his quæ sunt infima et deorsum caduca, de
 supernis et divinis philosophari. Dei Filium præ-
 dico Dominum, quod etiam e cælo Evangelium per
 lucidam nebulam sic edixit : *Hic enim, inquit,
 Filius meus dilectus* *. Non tamen postquam Filium
 edoctus sum, ad vulgares filii significantias ex no-
 mine attractus fui, sed ex Patre novi, ex affectu
 non novi. Ego autem hoc etiam dictis addam : quod
 etiam scio aliquam corporalem generationem ab

* Matth. iii, 17.

effectu liberam et puram. Quare in hoc falsa Eunomii corporalis physiologia, id est, naturalis disputatio, redarguitur, siquidem aliquis corporis partus affectum non habens inveniatur. Dic enim, Verbumne factum est caro, annon? Non dices non esse factum. Factum est igitur, nec est qui inficietur. Quomodo igitur in carne manifestatus est Deus? Per partum, profecto dices. Cujus igitur, an meministi? perspicuum quod Virginis, et quod in ea genitum, ex Spiritu sancto erat, et quod impleti sunt dies ut ipsa pareret, et peperit, et nihilominus incorruptibilitas sive integritas cum partu conservata est. Deinde generationem ex matre muliere affectu puram credis esse (si credis): divinam vero et incorruptam ex Patre non admittis, ne in generatione affectum animo concipias? Sed manifeste scio, quod iste affectum non refugiat in dogmate, qui nec principium in divina incorruptibilique natura inspicit, sed ut omnis creaturæ conditor pars esse creaturæ putetur, hæc adstruit ad abnegationem unigeniti Dei, figurata circa affectum cautione adjutrice utens.

Atque hoc demonstrat liquido per quæ contra ea quæ sunt dicta certat, dicens, *genitam esse a Patre Filii essentiam, non per abscessum projectam, non per defluxum vel divisionem ab ejus qui genuit conjunctione avulsam, non per incrementum perfectam, non per alterationem formatam, sed sola ejus qui genuit voluntate sortitam, ut esset*. Quis enim ignorat, nisi qui mentis oculos penitus elausos habeat, quod Filius per ea quæ ab Eunomio sunt dicta, pars creaturæ esse astruitur? Quid enim vetat hæc omnia sicut sunt in dictione, et de aliorum unoquoque quæ in creaturæ intelliguntur, dicere? Et si videtur, alicui eorum quæ creata cernuntur, sermonem accommodemus; quod si non eandem habet consecutionem, contra nos ipsos sententiam dicemus, utpote qui ludificantium more, et non exacta et veritate decente cura eorum sermonem examinemus. Submutato itaque Filii nomine totum ad verbum legamus sermonem. Dicimus enim a Patre genitam esse terræ essentiam, non per abscessum vel divisionem ab ejus qui genuit conjunctione divulsam, neque per accretionem perfectam, non per alterationem projectam, sed sola voluntate ejus qui genuit, ut esset, sortitam. Estne aliquid ex iis quæ dicta sunt, quod cum terræ subsistentia non conveniat? Neminem arbitror id esse dicturum; non enim Deus extensus terram propagavit, neque fluens vel seipsum dividens ab ea quæ secum est conjunctione, hujus essentiam existere fecit; neque ex parvo ad magnitudinem, per eam quæ sensim sit accretionem, perfecit; neque ullam versionem vel alterationem subiens in terræ speciem transformatus est; sed ei satis fuit, ad eorum quæ genita sunt essentia subsistentiam, voluntas. Ipse enim dixit, et facta sunt, ita ut generationis nomen, non dis-